ienteExped
Seeeâo

È

9gt5-+
ESTADO DE SANTA CATARINA

cÂunnn DE vEREADoRES DE BALNEARTo ARRoro Do srLVA
COORÜËNADOIiiA DË EXPËü

PROVID o

Oficio n' 13612021 - CMBAS orÍctoNo

DATA:
ô

Balneário Arroio do Silva/SC, 27 de julho de

A Sua Excelência o Seúor
DEPUTADO MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

Assunto: Moção de Apoio n' 0A212021 - Câmara de Vereadores de Balneário Arroio do
Silva/SC.

Senhor Presidente,

Honrados em cumprimentáJo, encaminhamos respeitosamente a Vossa
Excelência o presente expediente, devidamente acompanhado da Moção de Apoio n'002/2021,
de autoria dos Vereadores do Município de Balneário Arroio do Silva/SC e aprovada pelo
Pleniírio da Câmara Municipal.

A Moção de Apoio n'002/202,1 expressa o apoio da Câmara de Vereadores de
Balneiário Arroio do Silva/SC aos Servidores Públicos Estaduais de Santa Catarina, integrantes
das carreiras da Polícia Civil, da Polícia Penal, do Instituto Geral de Perícias - IGP e do
Departamento de Administração Socioeducativa - DEASE, para que seja mantida a pensão por
morte de I00% (cem por cento), pedágio na transição de 20% (vinte por cento), idade de 55
(cinquenta e cinco) anos, sendo 30 (trinta) anos de contribuição e 20 (vinte) anos de calreira
policial ou similar e, ainda, a paridade e a integralidade para todos os servidores públicos que
ingressarem nas respectivas carreiras, até a implementação da refomn da previdência proposta
pelo Governo do Estado de Santa Catarina.

É importante destacar, na oportunidade, que o Governo Federal garantiu aos
Policiais Civis da União, Policiais Federais, Policiais Rodoviiários Federais, Policiais
Legislativos e aos Policiais Penais da União, ingressos nas respectivas carreiras até l2ll1,l20l9,
data anterior a vigência da Emenda Constitucional n" 103/2019, que alterou o sistema de
previdência social, integralidade e paridade de direitos, em face do novo sistema normativo
previdenciário, consoante ao Parecer no JL - 04, de 09 de junho de 2020, do Advogado-Geral da
União.

Neste sentido, gentiünente solicitamos a Vossa Excelência, que a Assembleia
Legislativa do Estado de Santa Catarina, sempre comprometida com os servidores públicos
estaduais, analise a viabilidade e a possibilidade de atendimento das reivindicações contidas na
Moção de Apoio n" 002/202-1, que ora se apresenta.

Contando com o entendimento de Vossa Excelência, desde jâ agradecemos,
oportunidade na qual reiteramos nossos sinceros protestos de elevada estima, consideração e

apreço, encontrando-nos à inteira disposição para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente,

VA}IDERLEI DE SOUZA
Presidente

mento assínado am certífcaçõo digital padrão ICP-Brasil)

VAN DERLEI DE Assinado de forma disital
- poTVANDERLEI DE

SOUZA:01 483 souZA:o'r4831 i2eóe
Dados:2O21.O7.27112969 ì+,:r,rs-os'oo'

dos Santos Vieira - no 218 - Centro - Balneário Arroio do Silva/SC

t
3526-2035 - E-mail: administracao.camaraarroio@gmail.com

P
ág

in
a

26
7.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

qb 23 -4
Estado de Santa Catarina

Cãmna Municipal de Brusque
Fl$,

ÍJ: i

Ofício n." 475/202t
Brusque,30 de junho de202I.

Exmo. Sr. .

Deputado Estadual Mauro deNadal
Presidente da ALESC
FLORIANÓPOUS-SC

Assunto: reforma da previdência.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Brusque, acolhendo proposição do
senhor vereador Alessandro André Moreira Simas, dirigé-sé a Vossa
Excelência pÍìra sugeriro em relação à Reforma da previdência Estadual, a
adoção de texto que preserve todos os direitos previdenciários dos policiais
civis e servidores do Instituto Geral de Perícias, considerando a natureza e
relevância de suas funções na segurançapública.

A medida visa reconhecer todos os anos dedicados por esses
profissionais à sociedade catarinense, motivando-os à permanência dedicada
em srus funções.

Atenciosamente,

Ver

RIA DE EXPEDIENTECOORDENADO
PROVI

OFÍCIO N o

DATA: a

Rua Eduardo von Buettner, 65 - Centro - Cx.postal, 3l - Fone/Fax: (47)
Brusque - SC

o

51-2891 - 88350-050 -

P
ág

in
a

26
8.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.